Noverint universi, quod nos Avantius Daniel de eivi-
ate Belluni Rev. in Christo Patris et D.D. Fratris Guillel-
mi Dei et Apostolicae sedis gratia episcopi Tergestini
vicarius. generalis, nec non ad infraseripta in hac par-
te specialiter deputatus propter consilium jurium di-
centium , quod licet episcopus possit esse judex in
causa Ecclesiae suae, consnltus tamen, et honestins fa-
cit, st aliis hoe committit legiptime cognoscentes de
quaestione, et controversia vertente inter Begonem de
monte Pauen, et Petrum Eysampati sindicos actores et
procuratores procuratorio nomine supradicti domini
episcopi et suae ecclesiae Tergest. ut de ipsorum pro-
curatione nobis constitit tenore cujusdam publici in-

56
re d’ unistromento fatto e sigillato permano diPie=
1329430 Lauso , pubblico notajo sotto ’anno della Nati~
vita suddetta , indizione predetta, e giorno rx d
mese d’aprile chiedenti da una parte, ed il nobile
e potente uomo sig. Podesta , Giudici, Consiglio
Comune della terra di Pirano difendenti dall’altr
Lo stesso Bego, e Pietro procuratori, come sopr
in nome del procuratorio del prefato monsignor v
scovo, e della chiesa Triestina , presentarono lal
ro petizione avanti a noi, eotla quale, perche sie
nosca il notorio Castello di Siparo con due territ
rj del medesimo Castello pertinenti al diritto e p
prieta del vescovato, e della chiesa Triestina.
medesimo Podestd, Giudici, Consiglio, e Comun ‘
della terra di Pirano ottennero, & gid molto tempe,

strumenti facti et sigillati manu Petri Lausi pub. not.
sub anno a Nativitate praedicto Indict. praed. et die
XI. mensis aprilis petentesex parte una, et nobilem et
potentem virum dominum Potestatem, judices, consilium,
et Commune terrae Pirani, defendentes ex parte altera. |
Idem Bego, et Petrus procuratores ut supra, procura-
torio nomine praefati domini episcopi, et ecclesiae Ter- 1
gestinae, coram nobis suam exhibuerunt petitionem,
qua cum, quare notorium dignoscatur castrum de Sy-
paro cum duabus pertinentibus territoriis ejusdem ca-
stri ad jus et proprietatem episcopatus et ecclesiae
Tergestinae pertinere. Idem Potestas, judices, et consi-
lium, et Commune terrae Pirani detinuerunt, jam est
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occuparono contro Dio, e la gingtizia il predetto

castello di Siparo, colle due parti, e sne pertinenze ,*

non dando niente al vescovato, ed al predetto mon-
signor vescovo, ne alla chiesa Triestina, de’frutti,
rendite , e proventi, i quali pervennero dai luoghi,
e possessioni gia dette, che domandavano gli stessi
proeuratori, che gli sforzino di liberamente, e quie-
iamente lasciare al detto monsignor vescovo della
prefuta chiesa Triestina, il Castello, e luogoe di Si-
paro predetto colle predette sue pertinenze ; non
meno che a concordare col prefato monsignor ve-
scovo della chiesa Triestina cirea 1 frutti e rendite
che ricevettero, e che potranno ricevere . Pertanto
avran cura di comparire agli stessi Podesta, Giudi-

.

diu , et occupaverunt contra Deum, et justitiam castrum
praedictum de Syparo cum praedictis duabus partibus,
et pertinentiis suis, nihil respondentes episcopatui, et
domino episcopo praedicto, nec Tergestinae Ecclesiae
de fructibus, et redditibus, ac proventibus qui perve-
nerunt ex locis et possessionibus memoratis, quae pe-
tebant dicti procuratores ipsi cogi ad quiete et libere
dimittendum ipsi domino episcopo Tergestinae Fcele-
siae praefatae castrum sive locum de Syparo praedi-
ctum, cam  praedictis pertinentiis snis; nec nom ad
concordandum cum praefato domino episcopo, et ec-
clesia Tergestina de fructibus et redditibus quos rece-
perunt, et quos recipere potuerunt. Ipsis itaque Pote-
stati, judicibus, consilio, et Communi coram nobis

3209

58
135 901 , Consiglio, e Comune, avanti a noi in Trieste ¥
alli medesimi Begone, € Pietro predetti procurato-
11, che dovranno rispondere nella giustizia, per di=
fendere, se potranno , il predetto Castello collepre~
dette sue pertinenze, e per dimostrare i diritti se =
dicessero di averne circa queste cose. Altrimenti -
procederemo in questa causa in quanto potremo di -
diritto, se i predetti Podestd , Gindici, Consiglio
e Comune ne’ da noi prefissatigli termini da per lo-
10, o per mezzo d’idonei procuratori contumaces
mente ricusassero di comparire, alli medesimi co=
me sopra di rispondere in giustizia, e di difendere
il predetto Castello, co’ suoi diritti, e pertinen=
z¢ . Onde noi per la sentenza che ricercano i dirit=
ti, esaminato sommariamente I’affare , e dai mede-

Tergesti comparere curarent eisdem Begoni et Petro
procuratoribus praedictis in justitia responsuri, prae-
dictum castrum cum praedictis pertinentiis suis defen-
suri, si possent, et jura si qua circa haec se habere
dicerent ostensuri. Alioquin procedemus in causa hu-
jusmodi in quantum de jure possemus, si praedicti Po-
testas, judices, cobsilium, ¢t Commune in pracfixis eis
per nas terminis per se vel per procuratores idoneot
comparere contumaciter recusarent, eisdem ut supra
in justitia responsuri, et praedictum castrum cum ju-
ribus et pertinentits suis defensuri. Unde nos senten-
tiam quae jura requirunt, summatim examinato nego-
ﬁo,-praestitoqne ab ipsis procuratoribus cum omnibus
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simi procuratori dato il giuramento di calunnia con
tutti i suoi capitoli, e veduti i diritti prodotti per! 329
parte dei predetti Begone, e Pietro procuratori,
cio¢ il privilegio di Lotario cavato daautentico ori-
ginale , & di molti altri imperatori Romani. E ve-
duta la conferma dell’imperatore Federico, nella
qual conferma perd i sopraddetti privilegj, non che
fra gli altri per abbondanza della sua liberalita
concede ai vescovi Triestini per parte della sua
chiesa Triestina il Castello di Siparo con tutti i
suoi diritti, e pertinenze, come piul pienamen-
te si contiene nello stesso privilegio. E veduto il
tenore d’alcuni istromenti, che si dicono, che Bo-
nino, e Zilino di Rebeco tenevano in feudo il detto

suis capitulis de calumnia juramento, visisque juri-
bus pro parte praedictorum Begonis, et Petri procura-
torum productis, videlicet privilegio Lotharii Regis au-
thentico ex originali sumpto, et aliorumque plurium
Romanorum Imperatorum. Visa et confirmatione Fri-
derici Imperatoris, in qua quidem confirmatione pri-
vilegia supradicta, nec non et inter caetera de abun-
dantiori liberalitatis suae gratia concedit episcopis Ter-
gestinis pro parte sua ecclesiae Tergestinae castrum de
Syparo cum omnibus juribus et pertinentiis suis, ut
in ipso privilegio autenticho plenius continetur. Visis
et tenoribus instrumentorum quorundam quae dicun-
tur quod Boninus et Zilinus de Rebecho in feudum
tenebant dictum Castrum ab episcopatu et ecclesia
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Castello dal vescovate e ehiesa Triestira, vendet
13294610 a Giusto di Terine cittadino di Trieste signore

senza requisito del fendo, il che secondo i diritt
non poterono fare, il quale Ginsto dipoi trasfery
predetto Castello di Siparo co’ predetti diritti, ¢
pertinenze sue nel Comune, e uemini di Pirano,
come abbiamo veduto queste ed altre cose conte=
nevsi pienamente negl’ istessi istromentiy come-so=!
no tutte notorie nella citta di Trieste . Noi dunquer
predetio Avanzo , vedutii predetti diritti, ed ndis
ta sopra cid la fama, e gli nomini di Trieste, invor
cato il nome di Cristo , sedendo nel tribuuale, avie
“to sopra cid un diligente trattato, comunicato s~
pra cio il consiglio de’ Savj per quelle cose che a
biamo veduto, ¢ che furono dimostrate avanti a noi.

Tergestina, Justo de Ternio civi Tergestino irrequisis
to fendi domino vendiderunt, quod secundum jura fa-
cere minime potuerunt, qui Justus postea pracdictum
Castrum de Syparo cum praedictis juribus et pertis

nentiis suis transtulit in Commune et homines de Pi-
rano, ut haec et alia in ipsis instrumentis p]enius*‘
vidimus contineri, ac et omnia sunt notoria in civita-
te Tergesti. Nos igitur Avantius praedictus, visis prae- b
dictis juribus, andita super hoc fama, et homines de
Tergesto, Christi nomine invocato, pro tribunali se:
dentes, habito saper hoc diligenti tractatu, communica~
to super hoc consilio sapientum per ea quae vidimus ,
et coram nobis ostensa fuerunt in his scriptis, dici-
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in guestiscritti, diciamo, pronunziamo, € dichiaria-
mo che li predetti Podesta, Giudici, Covsiglio, e
Comune sono, € sono stati occupatorl, ed mglustl
detentori dei beni ecclesiastici, cioe del predetto
Castello di Sipare, con due dei medesimi, che ap-
partengono al vescovato e chiesa Triestina. F per
questo che sia caduto nella pena della costituzione
provmc:ale di monsig. Patriarca d’Aquileja, e de’
suoi suffraganei, la quale sull’istante scomunicane
tali ingiusti detentori, ed occupatori dei beni ec~
clesiastici, e le loro terre, se sono comunita , sog-
giacciono all’interdetto ecclesiastico. E di piu esi-
gendo la contumacia dei predetti Podesta, Gindict,
Consiglio, Comune, e uomini di Pirane, instando
li procuratori predetti del prefato monsig. vescovo,

mus, pronuntiamus, et declaramus praedietos Potesta-
tem , judices et consilium, et Commune esse ac fuis-
se occupatores, et injuste detemptores ecclesiasticorum
bonorum, scilicet praedicti Castro deSyparo cum dua-
bus ejusdem quae pertinent ad cpiscopatum et eccle-
siam Tergestinam. Et pro hoc inecidisse in poenam con-
stitutionis provincialis domini Patriarchae Aquileg. et
suffraganeorum suorum, quae tales injuste detemptores
et occupatores ecclesiasticorum bonornm excommunicat
ipso facto, et ipsorum terras si Communitates existunt
subiacent ecclesiastico interdicto. Et insuper pracdicto-
rum Potestatis, judicum, consilii, et Communis, ac ho-
minum de Pirano contumacia exigepte, et instantibus

33_9
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€ dellachiesa T'riestina , diciamo , pronunziamo, e
13 29interloquendo sentenziamo , che i predetti Bego
¢ Pietro prefati procuratori in nome procurato
come sopra, si debbano mettere in possesso
Castello di Siparo predetto, e di due parti del ter-
ritorio dello stesso Castello colle sue pertinenze ,
come pilt ampiamente si contiene nelle petizion
dei loro procuratori, citati da noi con tre editti,
e termini perentorj , affinche da se , o per mezzo
idonei procuratori, la presente nostra sentenza poi
per mezzo di Pietro Lause chierico, & notaro del
nostra Guria abbiam fatto pubblicare, e muni
coll’appensione del sigillo della Guria Vescovile
Fatto e dato in Trieste nel palazzo vescovile, pr
senti i discreti uomini sig. Fra Francesco Minist

praedictis domini episcopi, et ecclesiae Tergestinae,
cimus ‘pronunciamus, et juterloquendo sententiamu
praedictos Begonem, et Petrum procuratores praefatos.
procurat. nomine quo supra, mittendos esse in posséé}*
sionem Castri de Syparo praedicti et duarum partium.
territorii ipsius Castri cum pertinentiis suis, wt in
ipsorum procuratorum petitione plenius continetur;
per nos tribus citatis edictis et peremptoriis terminis,
ut per se vel per idoneos procuratores praesentem au-
tem nostram sententiam per Petrum Lause clericum
et notarium nostrae Curiae pnblicari facimus, et si
gilli Episcopalis Curiae appensione muniri. Actum, €
datum Tergesti in episcopali palatio, praesentibus di g
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dell’ ordine de’Minori, Bonomo figlio del sig.Odori-
co Corvo, Rantolfo Balardo uotaro, e molti altri*>29
testimoni a cio specialmente chiamati, e pregati.

Ed io Pietro Lause chierico Bit’ren con pubblica
autorita imperiale, e di monsig. vescovo Triestino
notaro , tutte e ciascuna delle cose soprascritte per
comando dello stesso sig. vicario, ed insieme coi
predetti testimoni fui presente, e pregato ho segna-
to cel mio sigillo.